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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Гранитоиды являются наиболее

распространёнными магматическими породами складчатых областей.

Несмотря на огромный объем эмпирического материала по гранитоидам

(Таусон, 1977; Коваль, 1998; Владимиров и др., 1999; Frost et al., 2001;

Коваленко и др., 2002; Анфилогов и др., 2002; Розен, Федоровский, 2001;

Гордиенко и др., 2003; Ярмолюк, Коваленко, 2003; Антипин и др., 2006; Chen,

Grapes, 2007; Frost, Frost, 2011; Гребенников, 2014; Gao et al., 2016 и др.), и

значительный прогресс экспериментальных исследований в этой области

(Beard, Lofgren, 1991; Vielzeuf , Montel ,1994; Patino Douce, 1999; Ходоревская

и др., 2002; Аксюк, 2002; Граменицкий и др., 2002; Sallet et al., 2015; Gao et al.,

2016 и др.), в науках о Земле до сих пор не сложилось единого подхода к

объяснению генезиса и геохимического разнообразия исследуемых пород.

Состав первичных магм, длительность внедрения и становления массивов,

возможные пути формирования и дифференциации гранитоидных расплавов,

их металлогеническая специализация объясняются исследователями

неоднозначно.

Гранитоиды Калба-Нарымской зоны образуют один из крупнейших

батолитов в западной Центрально-Азиатского складчатого пояса.

Систематические геологические исследования Калба-Нарымского батолита

велись вплоть до конца 80-х годов прошлого века в связи с разработкой

редкометалльных месторождений (Li-Rb-Cs, Ta-Nb, Sn-W, Au). Результатом

явилось создание нескольких детальных схем корреляции магматизма

(Лопатников и др., 1982; Дьячков и др., 1994; Щерба и др., 1998; Навозов и др.,

2011). Актуальность данной работы определяется необходимостью решения

вопросов возраста, расчленения и петрогенезиса гранитоидов Калба-

Нарымского батолита с привлечением современных прецизионных изотопно-

геохронологических и геохимических методик, а также необходимостью

уточнения геодинамических условий их образования с учётом новых

геологических и геохронологических данных полученых в последние годы по
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комплексам западной части ЦАСП [Владимиров и др., 2008; Pirajno et al., 2009;

Добрецов и др., 2010; Xiao et al., 2010; Ernst et al., 2014; Xu et al., 2014;

Ярмолюк и др., 2016 и др.]

Объектами исследования выбраны позднепалеозойские гранитоидные

комплексы Калба-Нарымской зоны (Восточный Казахстан), представляющей

собой герцинский преддуговой прогиб, выполненный осадками девон-

раннекаменноугольного возраста. Также детально рассмотрены

потенциальные субстраты гранитоидов – осадочные и метаосадочные породы

и метабазиты распространённые на территории Калба-Нарымской зоны и

сопряженной Иртышской зоны смятия.

Цели и задачи исследования. Цель работы заключается в выделении

этапов становления гранитоидов Калба-Нарымского батолита, реконструкции

источников магмогенерации и создании петрологической модели

формирования гранитоидов.

В ходе проведения исследований решались следующие задачи:

1. Изучение геологической позиции, внутреннего строения и

взаимоотношений различных гранитоидных комплексов Калба-Нарымского

батолита.

2. Изучение петрографического и химического составов, проведение

типизации исследуемых гранитоидов на основе петрохимического и

редкоэлементного составов.

3. Проведение U-Pb, Sm-Nd, Rb-Sr изотопных исследований для

определения возраста, интервала формирования, порядка внедрения и

природы субстратов гранитоидов.

4. Исследование химического состава потенциальных субстратов для

гранитоидов: метаосадочных и метабазитовых пород Калба-Нарымской зоны.

5. Разработка петрологической модели формирования гранитоидов на

основе полученных геохронологических, петрологических и изотопно-

геохимических данных.
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Фактический материал и методы исследования. В основу работы

положены материалы, полученные автором за период 2010-2016 гг. в ходе

полевых работ и научно-исследовательских работ по проектам Лаборатории

петрологии и рудоносности магматических формаций ИГМ СО РАН и НГУ по

темам: 1) Грант Президента РФ МК-1753.2012.5 «Магматические комплексы

Алтая – индикаторы взаимодействия мантийных плюмов с коллизионной

литосферой: масштабы, этапы, петролого-геохимические модели

формирования» (2012 – 2013 гг.); 2) ИП СО РАН №53.17 «Субсинхронное

формирование разнотипных гранитоидов: петрогенезис, природа источников

магма, геодинамика» (2012 – 2014 гг.); 3) грант РФФИ №15-35-20815

«Эволюция механизмов мантийно-корового взаимодействия в истории

развития позднепалеозойского магматизма Центральной Азии (на примере

Алтайской коллизионной системы герцинид)» (2015-2016 гг.); 4) грант РНФ

15-17-10010 «Динамика формирования гранитоидных батолитов-гигантов в

Центральной Азии как отражение плюмовой активности и сдвигово-

раздвиговых деформаций литосферы» (2015-2016 гг); 5) проект Министерства

образования и науки РФ № 5.1688.2017/ПЧ "Габбро-гранитоидные

интрузивные серии Центральной Азии как парные петрологические и

термохронологические индикаторы для палеогеодинамических

реконструкций и металлогенического прогнозирования" (2017-2019 гг.)

В ходе полевых работ выполнялись геологические маршруты с изучением

разрезов и отбором образцов горных пород (468 образцов) и крупнообъёмных

проб (20 проб) для выполнения различных видов лабораторных исследований.

Петрографические характеристики даны для 200 шлифов. Содержания

петрогенных компонентов, определены методом РФА на спектрометре ARL-

9900-XP в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитик Карманова Н.Г.) (255

анализов) и с помощью атомно-абсорбционного метода (атомно-

абсорбционный спектрофотометр SOLAAR M6 Thermo Elemental) и

спектрофотометрического анализа (спектрофотометрический комплекс

Genesys 10S Thermo Fisher Scientific) в ИЗК СО РАН (г. Иркутск, аналитик –
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Царева Н.Ю.) (80 анализов). Содержание щелочных элементов определялось

методом пламенной фотометрии в ИГХ СО РАН (г. Иркутск), аналитик –

Алтухова Л.В. (30 определений). Редкоэлементная характеристика пород

выполнена методом ICP-MS на масс-спектрометре Finnigan Element в ИГМ СО

РАН (г.Новосибирск, аналитики Николаева И.В., Палесский С.В.) (150

анализов). Анализ на дополнительные редкие и летучие элементы проводился

атомно-эмиссионным методом в ИГХ СО РАН (г. Иркутск), аналитики –

Васильева И.Е., Шабанова Е.В. Определения состава минералов проведено

микрозондовым методом в Аналитическом центре ИГМ СО РАН (г.

Новосибирск, аналитик Королюк В.Н.) (40 анализов), а также методом

вторично-ионной масс-спектрометрии на ионно-зондовом микроанализаторе

Cameca IMS-4f (Ярославский филиал ФТИАН РАН, г. Ярославль) (40

определений). U-Pb геохронологические исследования выполнены методом

LA-SF-ICP-MS на масс-спектрометре Element XR (Thermo Fisher Scientific,

Германия) с системой пробоотбора лазерной абляцией UP-213 (New Wave

Research, США) в ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ, аналитики Хубанов В.Б.,

Буянтуев М.Д.) (11 определений) и на ионном микрозонде SHRIMP-II в

Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ (аналитики Матуков Д.И.,

Лепехина Е.Н.) (1 определение). Изотопный состав неодима анализировался в

г. Апатиты (ГИ КНЦ РАН, аналитик Баянова Т.Б.) (12 анализов), изотопный

состав стронция - в ИГМ СО РАН (аналитик, Киселёва В.Ю.) (10 анализов),

изотопный состав кислорода в ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ) (6 анализов).

Обработка полученных геологических, геохимических и изотопно-

геохронологических данных проводилась с использованием программ

Microsoft Excel, CorelDraw, GCDKit, MapInfo, Fugawi, Isoplot, Glitter, MICA+.

Защищаемые положения;

1. Формирование Калба-Нарымского батолита произошло в

раннепермское время, общая длительность формирования гранитоидных

комплексов батолита – 20 млн лет. Выделяется два этапа формирования

батолита: 296-286 млн лет – формирование основной части батолита
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(калбинский и каиндинский комплексы) и 284-276 млн лет – формирование

ряда крупных массивов в северо-западной части рассматриваемого полигона

(монастырский комплекс).

2. Первый этап формирования Калба-Нарымского батолита представлен

породами гранодиорит-гранитной ассоциации, для которой характерны


[…]

Nb 12.74 12.88 12.16 11.4 10.7 17.17 11.68 12.74 9.74 11.38 14.88 12.79 10.5 7.2 6.2 9.6
Cs 10.58 12.19 12.16 8.3 9.6 3.18 17.58 30.56 6.14 25.95 13.02 9.00 34 3.7 7.7 6.5
Ba 397.79 346.74 534.43 239 276 427.05 174.66 175.70 374.69 349.87 258.35 299.40 162 345 412 309
La 28.07 28.70 41.46 29 14.1 45.75 20.07 17.58 21.23 26.91 30.83 24.94 14.5 21 17.2 14.7
Ce 68.61 58.69 81.17 60 25 93.88 43.42 37.17 43.59 55.39 65.91 55.00 31 44 32 33
Pr 7.70 7.00 10.62 8.1 3.7 10.64 5.37 4.47 5.42 7.03 8.89 7.18 4.2 5.6 4.0 4.2
Nd 27.95 25.31 38.00 30 13.1 40.38 23.03 17.84 19.12 25.20 33.07 26.89 14.7 19.9 13.4 16.1
Sm 6.08 5.43 7.47 6.4 2.6 7.17 6.05 4.06 3.97 5.67 7.63 6.34 3.4 3.6 2.3 3.7
Eu 0.98 0.59 0.99 0.46 0.46 0.90 0.51 0.38 0.75 0.94 0.96 0.94 0.30 0.90 0.60 0.92
Gd 5.67 4.91 6.22 5.9 2.3 5.61 5.98 3.37 3.37 4.61 7.10 6.15 2.9 2.8 1.73 3.40
Tb 0.89 0.76 0.87 1.04 0.36 0.75 1.08 0.39 0.56 0.70 1.13 1.02 0.43 0.43 0.24 0.51
Dy 5.09 4.49 4.57 5.3 1.64 3.81 6.96 2.02 3.09 3.97 7.00 6.02 1.91 2.00 1.21 3.12
Ho 0.98 0.84 0.81 1.04 0.30 0.60 1.35 0.35 0.57 0.77 1.30 1.13 0.32 0.35 0.22 0.60
Er 2.93 2.56 2.44 3.1 0.69 1.50 4.12 0.88 1.75 2.24 3.65 3.25 0.91 1.05 0.59 1.67
Tm 0.47 0.41 0.36 0.45 0.11 0.18 0.63 0.13 0.27 0.34 0.59 0.51 0.15 0.16 0.090 0.260
Yb 3.02 2.50 2.19 3.0 0.70 1.14 4.18 0.81 1.72 2.09 3.78 3.40 0.99 1.10 0.57 1.69
Lu 0.46 0.33 0.33 0.43 0.095 0.16 0.61 0.12 0.24 0.31 0.54 0.46 0.15 0.16 0.081 0.245
Hf 6.02 4.46 4.48 4.3 2.7 6.82 4.19 3.33 4.22 5.96 7.47 5.32 2.6 4.3 3.1 4.4
Ta 1.24 1.14 1.11 1.72 2.2 1.24 2.20 2.17 1.11 1.34 1.85 1.55 2.5 0.75 0.72 1.85
Th 11.48 10.31 10.45 18.0 5.3 29.83 13.50 11.31 10.07 14.77 14.07 11.85 8.4 8.3 7.6 13.2
U 3.48 2.48 2.74 3.2 2.1 3.28 3.96 4.29 2.60 1.93 4.08 3.79 2.8 1.65 1.02 2.89
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Приложение 3. Содержание петрогенных и редких компонентов в гранитоидах каиндинского комплекса Калба-Нарымского батолита
№ Х-1117 K-14-114 K-14-116 K-14-122/4 K-14-126/2

Фаза III
Массив Черновинский Каиндинский Миролюбовский

SiO2 76.15 70.56 69.89 74.06 72.34
TiO2 0.08 0.35 0.36 0.07 0.21
Al2O3 13.08 14.80 15.08 14.13 14.27
Fe2O3 1.67 2.46 2.50 1.63 1.95
MnO 0.03 0.04 0.05 0.03 0.04
MgO 0.03 0.67 0.65 0.14 0.45
CaO 0.52 1.73 1.62 0.38 0.88
Na2O 3.39 3.47 3.53 3.84 3.46
K2O 4.84 4.48 4.54 4.48 4.91
P2O5 0.03 0.13 0.12 0.24 0.20
LOI 0.78 0.76 0.83 0.43 0.93
Total 100.63 99.52 99.23 99.45 99.70
Rb 329 154.92 162.11 225.44 188.12
Sr 18.7 217.61 188.50 20.93 119.71
Y 86 12.61 11.73 4.55 15.28
Zr 107 158.48 149.98 16.65 94.06
Nb 22 10.61 10.47 7.42 13.74
Cs 7.7 7.39 4.55 8.17 6.08
Ba 46 632.80 402.96 21.14 255.40
La 17.2 26.62 22.27 1.19 16.34
Ce 43 58.62 51.72 2.51 35.33
Pr 6.3 7.52 5.79 0.34 4.25
Nd 24 26.09 19.30 1.49 16.19
Sm 7.7 5.05 3.79 0.54 3.37
Eu 0.13 0.88 0.51 0.95 0.92
Gd 8.2 3.94 3.32 0.58 3.02
Tb 1.91 0.51 0.43 0.11 0.52
Dy 11.4 2.58 2.20 0.74 2.95
Ho 2.4 0.45 0.40 0.14 0.51
Er 7.5 1.16 1.10 0.43 1.36
Tm 1.26 0.16 0.15 0.08 0.20
Yb 8.3 1.00 0.94 0.56 1.23
Lu 1.20 0.13 0.13 0.08 0.19
Hf 5.1 4.92 4.19 1.40 3.17
Ta 4.4 1.48 1.28 2.93 2.28
Th 32 14.61 12.65 1.13 11.39
U 4.6 2.47 3.19 1.42 4.67
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