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"Петрология гранитоидов Калба-Нарымского батолита (Восточный Казахстан)"
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогически

наук по специальности 25.00.04- петрология, вулканология.

Работа посвящена территориально крупной провинции проявления гранитного
магматизма. Актуальность выбранной темы исследования не вызывает сомнений,
интерес к этому региону и выбранному объекту исследований широк в связи с
редкометальной спецификой гранитоидов Калба-Нарымского батолита.

Автором ставилась цель на современной изотопно-геохимической основе
провести оценку состава первичных магм, длительности внедрения и становления
массивов батолита, рассмотреть этапы формирования и дифференциации
гранитоидных расплавов и их металлогеническую специализацию.

Проведена детальная работа по истории геологических исследований этого
региона и полученных в результате них данных. Выбраны реперные массивы,
характеризующие комплексы, слагающие батолит. Диссертантом получен
собственный материал для изучения аспектов магматизма. Благодаря проведенным
полевым исследованиям и грантовой поддержке собрана представительная
коллекция пород комплексов, слагающих Калба-Нарымский батолит, и получены
новые в основном изотопно-геохимические данные, некоторые для этого региона
получены впервые.

Типизация на основе изотопно-геохимических данных позволила обосновать
двухэтапность формирования пород батолита, обосновать существование двух
самостоятельных расплавов. Особенно импонирует примененное автором
петролого-геохимическое моделирование для решения широкого круга вопросов.

Однако у нас есть вопросы и некоторые замечания:
Вопросы.
- насколько корректно выбирать породы (располагающиеся сейчас на

поверхности) в окружении пород комплекса и учитывать их в качестве источника
при выплавлении гранитоидов? ^ *

- на графике по изотопии неодима нанесены поля точек составов метабазитов
пород основания и осадочных пород КНЗ и метаморфитов ИЗС, на графике по
изотопии стронция эти поля отсутствуют. По этим породам нет данных?

Замечания.
- обоснованные петрологически общность пород калбинского и каиндинского

комплексов и отличие их от пород монастырского комплекса хорошо было бы
подтвердить имеющимися в литературе экспериментальными данными (по
редкометалльным гранитоидам).

- описание калбинского (2 глава), каиндинского (4 глава) и монастырского (3
глава) комплексов дается в работе не в порядке их геохронологического возраста,
хотя геохронологию этих комплексов автор вводит в защищаемое положение.

- автор не только не объясняет низкое (на уровне базальтов, выплавляющихся
из деплетированной мантии) значение ^^8г/̂ ^8г = 0.701 в гранитоидах
монастырского комплекса, но и почему-то оставляет без внимания более высокое
значение '̂8г/^^8г ==0.707 (табл.3.2 дис.) для пород этого же комплекса, не нанося
его даже на графики.

Тем не менее, автореферат диссертации производит хорошее впечатление,
отличаясь ясностью целей, задач, методов решения. Работа соответствует
специальности. Защищаемые научные выводы обоснованы и раскрыты в
публикациях. Материал прошел хорошую апробацию на более чем на 10
конференциях разного уровня, результаты исследований по теме диссертации
изложены в 24 работах, из них 4 статьи в журналах списка ВАК.

Все это позволяет считать, что работа "Петрология гранитоидов Калба-
Нарымского батолита (Восточный Казахстан)" отвечает требованиям,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Павел Дмитриевич
Котлер, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-
минералогических наук.
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Я, Ксения Викторовна Куликова, даю согласие на включение моих
персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета
Д 003.067.03 и их дальнейшую обработку.
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